
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 130/18                       11 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias -  PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 09 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 13 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 13 

Centros Acadêmicos – CA 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Programa de Pós Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde 

– PPGQSS 
15 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 17 

Departamento de Geografia – DGEC 17 

Centro de Ciências Sociais e da Terra – CCET 18 

Departamento de Geofísica – DG 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Departamento de História – DEH 18 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 19 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Coordenação do Curso de Engenharia Civil – CCEC 19 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 20 

Departamento de Serviço Social – DESSO 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 20 

Instituto Metrópole Digital – IMD 21 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 21 

Instituto de Química – IQ 21 

Escola de Música – EMUFRN 22 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA 23 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Administração – CONSAD  

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP  

Resolução nº 061/2018-CGP/CONSAD, de 27 de Junho de 2018. 

 

Aprova Planejamento Estratégico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 2018. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015. 

CONSIDERANDO o que consta do processo no 23077.030860/2018-17. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar Planejamento Estratégico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas para 

o ano de 2018 (Disponível em: 

http://www.progesp.ufrn.br/publicacao.php?a=&id=267547480). 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a)Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

(Republicada por Incorreção)  

 

 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1273/2018-R, de 09 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.039957/2018-95, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir ANDRE LUIZ DE SOUZA BRITO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1013173, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Vice-Coordenador do Bacharelado em Tecnologia da Informação, do 

Instituto Metrópole Digital, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 11 de julho de 

2018. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1275/2018-R, de 09 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n.º 23077.036446/2018-11, 

 

RESOLVE 

 

Designar WATTSON JOSÉ SAENZ PERALES, Professor Associado, matrícula n.º 

1216931, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1278/2018-R, de 09 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 34/2018 – ECT,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o servidor VIKTOR FRANCELINO GRUSKA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1759733, para atuar como representante suplente da Escola de 

Ciências e Tecnologia (ECT) na Comissão Própria de Pessoal Técnico Administrativo em 

Educação (CPPTAE), em substituição ao servidor ALEX ESCALE MARQUES, Assistente 

em Administração, matrícula n.º 1757200. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1279/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.037357/2018-92, 

 

RESOLVE 

 

Designar LEONARDO CARNEIRO VENTURA, matrícula nº 1859575, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário do Curso Técnico em Música, FG-05, da Escola de Música, nos períodos de 25 de 

abril a 04 de maio e de 07 a 22 de maio de 2018, por motivo de licença médica do titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1280/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.037863/2018-81, 

 

RESOLVE 

 

Designar GILMAR DOS SANTOS LIMA, matrícula nº 2834280, Administrador, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Assessor Técnico de 

Fiscalização, FG-02, da Pró-Reitoria de Planejamento e Coordenação Geral, no período de 20 

a 29 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular e férias do substituto. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1281/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.040875/2018-93, 

 

RESOLVE 

 

Designar ENOLEIDE FARIAS, matrícula nº 0349344, Jornalista, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor, CD-04, da Agência de 

Comunicação, no período de 18 de julho a 03 de agosto de 2018, por motivo de férias do 

titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1282/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.040894/2018-10, 

 

RESOLVE 

 

Designar GLAYCE SANNY ALMEIDA CIRILO, matrícula nº 1105100, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Coordenador de Pagamento de Servidores Ativos, FG-01, da Diretoria de Administração de 

Pessoal, no período de 11 de junho a 10 de julho de 2018, por motivo de licença médica do 

titular. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1283/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 145 da Lei nº 8.112/90,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, Professor 

Associado, matrícula n.º 2524058, CPF n.º 002.026.974-95; ANA CRISTINA FACUNDO 

DE BRITO PONTES, Professora Associada, matrícula n.º 1530500, CPF n.º 423.964.413-53; 

e CARMEN GABRIELLI FERREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 1856473, CPF n.º 083.973.714-94, para, sob a presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no processo n.º 

23077.010773/2018-43 ao qual o processo n.º 23077.073593/2017-91 encontra-se anexado. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 307/18-R, de 28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 039, de 28.02.2018, 

prorrogada pela portaria n.º 500/18-R, de 27.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

059, de 28.03.2018, redesignada por meio da portaria n.º 733/18-R, de 27.04.2018, publicada 

no Boletim de Serviço n.º 080, de 30.04.2018, e prorrogada por intermédio da portaria n.º 

1.140/18-R, de 20.06.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 117, de 22.06.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 04.07.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1284/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e considerando 

o teor item 4.2.6, recomendação n.º 003, do Relatório de Auditoria n.º 018/2016-

AUDIN/UFRN, quanto à certificação dos serviços constantes na NFE-S 689, Processo n.º 

23077.084679/2014-05, antes de terem sido efetivamente executados, e em atendimento ao 

Memorando n.º 19/2018-CPAD,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Redesignar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JULIANA 

CAMARA CESAR DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1765061, CPF 

nº. 009.683.084-06; e ELOISA HELENA FONSECA DANTAS, Assistente em 

Administração, matrícula nº. 1460125, CPF nº. 055.674.114-56 para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 

apontados no item 4.2.6, recomendação n.º 003, do Relatório de Auditoria n.º 018/2016-

AUDIN/UFRN, constantes no processo nº 23077.068325/2017-58. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 371/18-R, de 07.03.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 046, de 09.03.2018, 

prorrogada pela portaria n.º 947/18-R, de 22.05.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

096, de 22.05.2018. 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 09.07.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1285/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MARCO ANTONIO QUIROZ ALFARO, 

matrícula n.º 3046770, Professor Visitante do Instituto de Química, para realizar colaboração 

científica na “Universidad de las Américas Puebla”, na cidade de Puebla, no México, no 

período de 14.07.2018 a 28.07.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.040836/2018-96. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1286/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES, 

matrícula n.º 1451225, Professor Associado do Departamento de Filosofia - CCHLA, para 

cursar Pós-Doutorado na “City University of New York”, na cidade de Nova Iorque, nos 

EUA, no período de 01.09.2018 a 31.08.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.005769/2018-63. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1287/2018-R, de 10 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ISADORA COSTA ANDRIOLA, matrícula n.º 

1058863, Enfermeira da Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor, para cursar Doutorado 

Sanduíche na “Pace University”, nas cidades de Nova Iorque e Pleasantville, nos EUA, no 

período de 10.09.2018 a 09.09.2019, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES, conforme 

processo n.º 23077.038066/2018-11. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias -  PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS  

Portaria nº 146/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.024319/2018-70 

Servidor: ADILSON NUNES DE CARVALHO 

Matrícula: 1100002 

Cargo: TÉCNICO DE ARTES GRÁFICAS 

Lotação: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Vigência: 14/03/2018 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 002/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor  

 

Portaria nº 147/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

  

Processo: 23077.024323/2018-38 

Servidor: ELIZABETE DA SILVA RANGEL BEDOYA 

Matrícula: 1149267 

Cargo: SERVENTE DE LIMPEZA 

Lotação: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Vigência: 14/03/2018 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 002/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 148/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.024325/2018-27 

Servidor: MARCOS PAULO DO NASCIMENTO PEREIRA 

Matrícula: 2237391 

Cargo: TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS 

Lotação: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Vigência: 14/03/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 002/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 149/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

  

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.024327/2018-16 

Servidor: RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Matrícula: 2140587 

Cargo: TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS 

Lotação: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Vigência: 14/03/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 002/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 150/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CANCELAR ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.024329/2018-13 

Servidor: REGINALDO OLIVEIRA MARTINS 

Matrícula: 347445 

Cargo: OPERADOR DE MÁQUINA COPIADORA 

Lotação: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Vigência: 14/03/2018 

Grau de risco: MÁXIMO 

Laudo: 002/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 151/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.026328/2018-03 

Servidor: ISAC JACOME XAVIER DE MESQUITA 

Matrícula: 350777 

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Vigência: 01/07/2017 À 03/05/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.031/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 152/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.036212/2018-74 

Servidor: ANGELICA SOARES COSTA 

Matrícula: 1172204 

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

Lotação: MEJC - MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO 

Vigência: 15/01/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.029/2018 

  

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 153/2018-DAS/PROGESP, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

RESOLVE 

  

CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado 

na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.061664/2017-11 

Servidor: MARCUS ANTONIO DE FREITAS MELO 

Matrícula: 6347420 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

Vigência: 15/05/2014 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.030/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD  

Portaria nº 067/2018-PROAD, de 11 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIO CLEBER BARBALHO DE FRANCA, 

Matrícula: 2064330, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIRETORIA DE 

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 28 de Julho de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3548/2018. 

 

(a) Maria Do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pro-Reitor(a) (Substituto) 

 

Portaria nº 068/2018-PROAD, de 11 de Julho de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD) DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANAILSON MARCIO GOMES, Matrícula: 

1149391, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO (PROAD), para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 24 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3765/2018. 

 

(a) Maria do Carmo Araujo de Medeiros Fernandes de Oliveira – Pro-Reitor(a) (Substituto) 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 203/2018-CGT/PROAD, de 10 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PEDRA PRETA / RN / RN, 

no período de 21 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3748/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 204/2018-CGT/PROAD, de 10 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PATU / RN / RN, no período 

de 22 de Julho de 2018 a 23 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3750/2018. 

 

(a)Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 205/2018-CGT/PROAD, de 10 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula: 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PEDRA PRETA / RN / RN, 

no período de 28 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3751/2018. 

 

(a)Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 206/2018-CGT/PROAD, de 10 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA SALGADA / RN / RN, no período de 

21 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3752/2018. 

 

(a)Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 207/2018-CGT/PROAD, de 11 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de MAURILIO LOPES DE 

SOUZA, Matrícula: 348426, conforme solicitação de afastamento nº 3645/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 126/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Programa de Pós Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde – PPGQSS  

Portaria nº 011/2018-PPGQSS/CCS, de 11 de Julho de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Gestão da Qualidade em Serviços 

de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  que lhe confere a Portaria 

Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 

dezembro de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar as professoras Ana Elza Oliveira de Mendonça, Mat. 2262871; 

Rodrigo Assis Neves Dantas, Mat. 3578073; e Vilani Medeiros de Araújo Nunes, Mat. 

2330137 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Editorial do Programa 

de Pós-Graduação Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde. 

Art. 4º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a)Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

Portaria nº 012/2018-PPGQSS/CCS, de 11 de Julho de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 08 de dezembro de 2016, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os docentes Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705; Ana Elza Oliveira 

de Mendonça, Mat. 2262871; Daniele Vieira Dantas Mat. 4665456, Flavia Christiane De 

Azevedo Machado, Mat. 2583642; Marise Reis de Freitas, Mat. 1645299; Vilani Medeiros de 

Araújo Nunes Mat. 2330137; Viviane Peixoto dos Santos Pennafort, Mat. 23151190; a 

Assistente em Administração Maria Thereza Dantas Belarmino, Mat. 2398842; e os discentes 

Sandro Cristiano Pereira de Araújo Mat. 20150146320; Jefferson Cipriano Leitão, Mat. 

20160139277; Isac Davidson Santiago Fernandes Pimenta, Mat. 2014037230; Larissa 

Oliveira Lima Macedo, Mat. 20170112400; e Isaac Newton Machado Bezerra, Mat. 

20160126760 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão para Planejamento 

da Quarta Semana Presencial do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde. 

Art. 2º. Esta comissão será finalizada em 30 de agosto de 2018. 

Art. 3º. Tornar sem efeito a Portaria 004/2018 – Qualisaúde, de 19 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 73/2018, de 19 de abril de 2018. 

Art. 4º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a)Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

Portaria nº 013/2018-PPGQSS/CCS, de 11 de Julho de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPG QualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  que lhe 

confere a Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 08 de dezembro de 2016, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Grasiela Piuvezam, Mat. 2495705; Ana Carolina 

Patrício de Albuquerque Sousa, Mat. 1195933; Ana Elza Oliveira de Mendonça, Mat. 

2262871; Paulo José de Medeiros, Mat. 2171948; Rodrigo Assis Neves Dantas, Mat. 

3578073; Tatyana Maria Silva de Souza Rosendo, Mat. 1674688; Viviane Euzébia Pereira 

Santos, Mat. 1220598  e a Assistente em Administração Maria Thereza Dantas Belarmino, 

Mat. 2398842 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 

Seletivo que terá por finalidade normatizar e coordenar a seleção de novos alunos para o 

Mestrado Profissional Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, com ingresso no período 

2018.2.  

Art. 2º. Tornar sem efeito a Portaria 003/2018 – Qualisaúde, de 06 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN Nº 65/2018, de 06 de abril de 2018. 

Art. 3° Essa Comissão será finalizada em 23/08/2018 

Art. 4º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Grasiela Piuvezam – Coordenadora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 141/2018-CERES, de 10 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CURRAIS 

NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de Julho de 

2018 a 11 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3753/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC  

Portaria nº 074/2018-DGEC/CERES, de 10 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em BELÉM DO 

BREJO DO CRUZ / PB,  no período de 11 de Julho de 2018 a 13 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3747/2018. 

 

(a)Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 075/2018-DGEC/CERES, de 10 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DIOGENES FELIX DA SILVA COSTA, 

Matrícula: 2966354, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em AREIA 

BRANCA / RN, no período de 18 de Julho de 2018 a 20 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3749/2018. 

 

(a)Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais e da Terra – CCET  

Portaria nº 039/2018-CCET, de 10 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015; Considerando o exposto no § 2º do Art. 103 da Resolução nº 

171/2013- CONSEPE, de 05/11/13, que dispõe sobre os Cursos Regulares de Graduação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte; 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Fernando Cesar Alves da Silva, matrícula 1217847; 

Francisco Hilário Rego Bezerra, matrícula 03500640; e Vanildo Pereira da Fonseca, matrícula 

0350649, professores do Departamento de Geologia, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Revisão de Rendimento Escolar do aluno Mateus Ribeiro da 

Silva, matrícula 2016026790; referente à avaliação de reposição da disciplina Geologia 

Estrutural I (GEO-0306), ministrada pelos professores Alex Francisco Antunes e Emanuel 

Ferraz Jardim de Sá, no semestre corrente. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Departamento de Geofísica – DG    

Portaria nº 024/2018-DG/CCET, de 10 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em ARQUIPÉLAGOS DE SÃO PEDRO E SÃO PAULO / 

PE, no período de 31 de Julho de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3744/2018. 

 

(a) Jose Antonio de Morais Moreira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Departamento de História – DEH   

Portaria nº 037/2018-DEH/CCHLA, de 10 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em PORTO 

ALEGRE / RS, no período de 12 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 3731/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE   

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE    

Portaria nº 037/2018-DFPE/CE, de 10 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNA FRANCA, Matrícula: 6350650, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 22 

de Julho de 2018 a 27 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3708/2018. 

 

(a)Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT   

Coordenação do Curso de Engenharia Civil – CCEC  

Portaria nº 004/2018-CCEC/CT, de 11 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 757/2011-R, de 22 de junho de 2011, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar, Ad Referendum, os professores Laise Kelley Lemos Barbosa, 

matrícula 1032913 e Reymard Savio Sampaio de Melo, matrícula 2315606  para comporem 

o quadro do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da UFRN. 

Art. 2º Determinar o prazo de validade desta Portaria retroativo a 01/04/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

(a)Moacir Guilhermino da Silva – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Departamento de Serviço Social – DESSO    

Portaria nº 12033/2018-DESSO/CCSA, de 11 de Julho de 2018. 

 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em SANTA MARIA / RS, no período de 12 de Julho de 2018 a 15 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3700/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Secretaria de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria nº 029/2018-SEDIS, de 10 de Julho de 2018. 

   

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Portaria Nº. 1012/2010-R, de 01.09.2010; e, Considerando o disposto no item 

5.1.1, alínea “a” do edital n.º 06/2018-SEDIS; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar comissões examinadoras relacionadas no anexo desta Portaria para, 

sob a presidência dos(as) primeiros(as), analisar candidatos inscritos no processo seletivo de 

professor conteudista, disciplinado pelo edital n.º 06/2018-SEDIS. 

Art. 2º. Publique-se em Boletim de Serviços da UFRN. 

 

(a)Ione Rodrigues Diniz Morais – Secretária em Exercício 

 

ANEXO DA PORTARIA No 029/18–SEDIS, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

AUDIODESCRIÇÃO: Andrea Gurgel de Freitas, Bruno Lima de Brito, Elizabeth da 

Silva Ferreira Garcia; Jefferson Fernandes Alves (suplente) 

LEGENDAGEM PARA SURDOS E ENSURDECIDOS: Elizabeth da Silva Ferreira 

Garcia, Flávia Roldan Viana, Orlando Brandão Meza Ucella; Jefferson Fernandes Alves 

(suplente). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Instituto Metrópole Digital – IMD  

Portaria nº 070/2018-IMD, de 10 de Julho de 2018. 

 

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE 

   

Art 1º Constituir comissão composta pelos servidores, SÉRGIO EDUARDO DE 

MEDEIROS BRAGA – matrícula nº 1996063, JACQUELINNE AVELINO OLIVEIRA 

CAMPOS – matrícula nº 196911-1 e GIULIANA MARIA GONÇALVES ÁVILA – 

matrícula nº 1364813 para, sob a presidência do primeiro, promoverem o processo de escolha 

da representação dos servidores técnicos-administrativos, lotados no Instituto Metrópole 

Digital, para composição da Comissão Permanente de Servidores do Instituto Metrópole 

Digital (IMD), conforme prevê o artigo 30, inciso V, do anexo da resolução 032/2015 – 

CONSUNI de 07 de dezembro de 2015. 

Art 2º Fica estabelecido o prazo de 30 dias, a partir da publicação desta portaria, para 

conclusão do processo e encaminhamento dos nomes escolhidos à direção do IMD. 

Art 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1108/2018-EAJ, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula: 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em SANTA 

MARIA / RS, no período de 06 de Agosto de 2018 a 11 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3734/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Instituto de Química – IQ  

Portaria nº 095/2018-IQ, de 11 de Julho de 2018. 

 

A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Designar as professoras Rosângela de Carvalho Balaban, Nívia do Nascimento 

Marques e o professor Júlio Cezar de Oliveira Freitas, para sob a presidência da primeira, 

constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “Avaliação 

da Aplicabilidade de Polímeros Sintéticos Hidrossolúveis como Agentes Inibidores de 

Incrustação em Poços de Petróleo”, elaborado pela aluna Aline Nascimento Vasconcelos – 

mat.2014063973, do Curso de Química do Petróleo. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Ana Cristina Facundo de Brito Pontes – Vice-Diretora 

 

 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 120/2018-EMUFRN, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

ESPÍRITO SANTO / RN, no período de 21 de Julho de 2018 a 21 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3771/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 121/2018-EMUFRN, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / 

RN, no período de 22 de Julho de 2018 a 22 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3773/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 122/2018-EMUFRN, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

ESPÍRITO SANTO / RN, no período de 28 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3775/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 123/2018-EMUFRN, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula: 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / 

RN, no período de 29 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3776/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Superintendência de Comunicação – COMUNICA  

Portaria nº 035/2018-COMUNICA, de 11 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a resolução n° 

020/11-CONSAD, de 31 de maio de 2011, 

 

RESOLVE 

 

Designar os servidores Maria Gorete Gurgel, Diretora de Rádio e TV, matrícula 

347376, Anna Maria Jasiello, Jornalista, matrícula 1758442, Eduardo Santos Pandolphi 

Pereira, Programador de Rádio e TV, matrícula 1974393,  Matheus Campos Cirne, Diretor de 

Produção, matrícula 2637058, e Ednaldo Reginaldo Martins dos Santos, Locutor, CPF n° 

875.743.904-44, para, sob a Coordenação da Direção de Rádio e TV, comporem a Comissão 

organizadora da 8° edição do Festival Música Potiguar Brasileira - 2018. 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)José Zilmar Alves da Costa – Superintendente 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 130 11.07.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 130  – Contém 24 páginas. 


